نهاد یکی از شهرهایی بوده که بر سر راه قدیم بغداد قرار گرفته و هنگامی که بغداد مرکز علم و دانش گردید، بسیاری از جوانان علم دوست و با استعداد نهاوندی به بغداد رفتند و در آنجا علوم مختلفی را فرا گرفتند. در حوزه عرفان و تصوف نیز بزرگانی چون جنید نهاوندی (معروف به بغدادی) و شیخ ابوالعباس نهاوندی از آن جمله‌اند. جنید که در سال ۲۹۷ هـ.ق/ ۹۱۰ م وفات نموده یکی از بنیانگذاران عرفان و تصوف اسلامی و بزرگ مکتب بغداد یا اهل صحو است و پیر و استاد حسین بن منصور حلّاج بوده که ماجرای سفر حلّاج در نوروز سال ۲۲۸ هـ.ق به شهر نهاوند مشهور است.^۲

1- Ghirshman, Contenau, Pouilles de Giyan de Nehavand.

۲- تماشای جان، علی اکبر افراسیاب پور، مقاله حسین بن منصور حلّاج در نهاوند، ص ۸۹